dijo siad dicens quando esset loco alimentorum officio iudicis debitorum, arque ita vult quod alimenta non sint praeflanta secundogenito, licet aliud sit in vita militia, sed hoc quoque diffinet. Tyrasquell. patitur difficultatem, quia vbi alimenta debentur legi dispositione explesia videose, quod non praeflentur ei qui habet aliunde per regulam generalem ut dixi, in princip. huius causa, sed ex regula procedit solum quando debentur officio iudicis, non quando actione iure, nam vbi datur actio, praeflentur etiam diviti, [27] licet a lege debeantur. Lde alimentis, vbi Bald. Alexand. l. al. C. de transact. & dictis sua loco, quare cum lex vel coniunctudo defens sue cessionem integrum primogenito mandat secundogenitum al, tunc datur actio, & non officium iudicis, & conseqüenter secundogenitos, quanvis diues, ea petat.

Quaternus vero Affil. dicit non esse locum compensationis, intelligere propter rationem quod relatum sit a patre, sed vita militia debetur a fratre, ut inquit Tyrasquell. d. quæst. 75, num. 3, & ideo debitu ab ipso, [28] non compensatur cum relatio facta per alium, l. si duo, vbi Barto. ff. de doabus reis, dixi in conf. 69, num. 12, alias si patre ipsi foret debitor ut, [29] imbuta, feret compensationem ex quo debitum procedit ex dispositione legis, vel coniunctudo secundogenitum distinctionem Alexand. in l. si cum doceam, s. si patre, s. folio maritimo. & Doctorm præcipue l. s. & Dec. in Authen. præterea, C. vnde vir. & vxor, cum aliis, quos citauit in conf. 7, num. 15, & in conf. 11, num. 42.

Nec erit minus iusta causa denegandi alimenta, fratri, si a quo petuntur non habeat pro se vel non habeat vita quam necessarium sibi sit propria expellenda, quia vt certes repetitum viduli, impius esset, qui cum egestate velit alteri subvenire, d. l. præf. C. de feru. & q. & vt dicebat Bald. super allegatus, nemo debet arcere sibi victum ut alii profit, & [30] dicit Roia. In decisi. n. 192, neminem cogendum alere, cum non habet nisi quantum suffici pro seipso sive trahamus de alendo patre, sine matre, vel alio, pricipue cum non teneatur etiam qui iure actionis est obligatus Lancell. Gallia. d. ver. solidos, q. 6. n. 145, & non est reprehendere supradicta.

Hec etiam procedunt in fratre naturali, & in alijs persona similibus.

S V M M A R I A.

- 1 Uxor discedens sine causa a viro, non est alenda ab illo.
- 2 Uxor, qua secessit propter adulterium, non est alenda a viro.
- 3 Vxor excommunicata est alenda a marito.
- 4 Maritus potest uxorem corrigerem leviorem, & vbi declaratur.
- 5 Vxor sua immoderata percessu a viro potest dominum exire.
- 6 Maritus immoderata perentient uxorem puniri.
- 7 Vxor infraeparatur a viro qui in eam nimis se misit.
- 8 Uxor immodice cogitata discedens, usque a viro etiam si ipsa causam dedisset.
- 9 Maritus potest pro quantitate culpa corrigerem uxorem.
- 10 Maritus qui causit de nos est adendo uxorem non contravenit si illam moderata cogitat.
- 11 Maritus non copiose causare de non corrigitem maritum nimis uxori.

32. *Vxor* debet esse in obsequio viro, a quo illi seruitur, et non in opere, aut oneris estib; vixit.
 33. *Vxor* carcerata propter harafum non est alienda a marito, tamen illi debet vel utilitas vel
 34. *Distribuciones* quatinus non debentur ei, qui propria culpa non intercedit diuinis.
 35. *Marius* quoniam datur pener se amittere, et non tamam alia gravem, que sine causa feruntur, auctoritate non graviter puniri debet nisi obsequio.
 36. *Marius* non ait *vxor* adulterum,
 37. *Marius* post domo expellere *vixorem* adulteram, inservit
 38. *Marius* propria auctoritate expellere *vixorem* adulteram, sed de dilectione est necessarium.
 39. *Marius* sollicitum est se res iustas, non obstante auctoritate impudentiae.
 40. *Vxor* propter adulterium perdit ditem.
 41. *Vxor* etiam cuiuslibet iudicio cuncta de adulterio perdidit ditem.
 42. *Vxor* etiam paterni perdi ditem propter adulterium.
 43. Adulterium praeberat tam causam separandi matrimonii.
 44. Adulterium nullum ex causa mortis non potest.
 45. *Marius* plus dolore afficit ex adulterio *vixori*, quam mortis fili.
 46. Banatio non potest adulterari, sed ex punto banitus post impunita offendit.
 47. Pena tenere debet fuit ambores.
 48. *Vxor* adulterio vitia ditem perdu parapermalita, et alia omnia.
 49. *Vxor* adulterio perdit etiam ditem promissum.
 50. *Marius* adulterio perdit danacionem propter nuptias.
 51. Donatio propter nuptias regulatur secundum ditem etiam in statu.
 52. *Vxor* prius dote propter osculum luxuriam, vel amplexum inueteritionis, vel aliud simile.
 53. *Vxor* ditem perdit si patior fibi, manu illa tangit a vita.
 54. *Vxor* et ex solo osculo possit dote primari extra easam fendi.
 55. Adulterio pena ordinaria non puniunt mulier propter osculum vel quid simile.
 56. Oculi & colloquiantur veneris praeludia.
 57. *Vxor* perdit ditem, si cum vita descendit in balneum.
 58. *Vxor* perdit ditem si extra dominum viro iuicio per noctilium.
 59. Legis beneficio non gaudet, qui in legem dominat.
 60. *Vxor* non obicitur adulterium quod commisit post quam *marius* sine culpa illius expulsi domino.
 61. *Vxor* debet omnem patri incommoda petiri quam adulterium commisit.
 62. Damnum quisque fibi imputare debet, quod sua culpa sentit.
 63. Necessest facit licetum, quod alias est illucrum.
 64. Famis prebet peccanti excusationem.
 65. Adulterium non permittetur *vixori* etiam propter famam, et lauacrum.
 66. *Vxor* ab adulterio non ex eis secessit, qui vir utrum proprius auctor.
 67. Delicta pars tollerat multa compensationem.
 68. *Vxor* adulterium non obicitur nisi adulterio.
 69. *Marius* non debet ab *vixore* pudicitiam exigere, quia non consernat.
 70. *Vxores* installam querentes, instillans cuncta debet.
 71. *Vxores* sunt impudicae propter adulterium.
 72. *Marius* fornicator cogitur recipere *vixorem*, qua propter adulterium fuerat indicie sententia ei*la* se facta.
 73. Adulterium *vixoris* quando compensatio cum adulterio mari.
 74. Adulterio exceptio non potest opponi post item contulatum.
 75. *Vxor* non potest criminaliter virum accusare.
 76. Exceptio multis datur casibus, quibus actio non debet.
 77. Exceptio non nullius sublata sitio.
 78. In auctor aliena possessione non perdit quod fibi sua datum, sicut primaria iuri sit.
 79. Exceptio ad perpetua, sed actio est temporalis.
 80. Ius offendendi perpetua competit possessori digniori aduersus anteriorē et crediditorem.
 81. Prescriptio viginti annorum militat contra actionem falsi.
 82. Falsitas excipiendo potest opponi etiam post viginti annos.
 83. *Marius* qui non potest *vixorem*, potest certum tempus accusare adulterio, potest tamen existere.
 84. Exceptio est favorabilior, quam actio.
 85. Reipublica inter est ne delicta remaneant impunita.
 86. Delicta puniuntur ob publicam vindictam.
 87. Re: eadem diverso nre censcri potest diversi re: peribit.
 88. Adulterium *vixoris* offendit marium, agnationem, & reipublicam.
 89. Pena fieri applicatur in criminalibus non parte.
 90. Fons principialiter agens criminaliter potest etiam pelere accusato condemnatis ad restituendum rei.
 91. Accessoriorum sequitur naturam principalis.
 92. Accusator potest suum interesse prosequi etiam postquam princeps feci gratiam reo.
 93. Tertius locus est, quando post gratiam delicti accusatio prosequitur cunctis iuri sicut.
 94. *Vxor* potest in criminali excipere de marii adulterio ad effectum, non ditem perdat.
 95. Pax fieri potest super adulterio.
 96. *Marius* non opponit *vixori* de adulterio, cum sequitur eis reconciliatio.
 97. Transfallo super criminis fieri non potest.
 98. Transfallo super criminis fieri potest quod omnia, sed non ad impedendum processum.
 99. Occidere licet eum, qui allegitur *vixorem* aliquid contra trium illius monitionem.
 100. Transfallo potest etiam ad impedendum processum super adulterio presumpto.
 101. *Marius* in vindicando adulterio *vixoris* praefatio caseris.
 102. Pax propter adulterium *vixoris* requirenda est a solo marito.
 103. *Vxoris* adulterium non puniunt nisi volente mari.
 104. Causa limitata producit effectum limitatum.
 105. *Mariam* qui remisit, non videtur interesse quod datur, num remittere.
 106. Remissio immunitarum, decusatiorum, & expulsorum non includit damnum.
 107. Reservatio confernas iuri, si quod competit.
 88 Reci-

DE ALIMENTIS. TIT. VII.

- 88 Recipientes sordem viderunt pueram, & interesse remittere.
 89 Paxnam petere petiit, & intercessi, qui sordem receperat cum protestatione falso ure suo.
 90 Paxnam uero conuges eis prohibita, non intercesserat.
 91 Marius reconciliando se cum uxore, non potest pacies quid sub remaneat lucrum facili ex sententia adulterii.
 92 Rem suam stadien apponere potest legem quam uult.
 93 Acceptari in iuris, & dei reprobari in iuris debet actus.
 94 Acceptare quis tenetur contradictione cum omnibus suis qualitatibus, vel in iuris reprobare.
 95 Marius licet aliquid capi ab uxore ut disserat adulterium.
 96 Dolus nemini debet commodum offere.
 97 Absentia affectata non prodest.
 98 Impedimentum affectuum non prodest.
 99 Affectus non prodest.
 100 Reixa aff. data non iurat.
 101 Transactio non est ex iure affectata sine.
 102 Marcus carnaliter cognoscens uxorem viderunt adulterium remittere.
 103 Marcus q. a uxore in adulterium cognitus ante perditionem paucitatem reui est lenocinio.
 104 Uenia procedens non trahitur ad futura delicia.
 105 Marcus cognoscens uxorem adulterium peccatum mortaliter.
 106 Paulus non minus loquimur, quem verbis.
 107 Ignorans non viderit ipsa fauor remittere.
 108 Ignorans non videtur approbare.
 109 Marcus ignorans adulterium uxoris non viderat iniuriam remittere.

QUESTIO XVI.

ALIMENTA quamvis viri praestanta sint à merito, durante matrimoniis, etiam si eam duxerit fine dote, ut dixi suo loco, tamen multe in cibis excusant maritus à præstatione, inter quos ille est precipiens quando secedit [1] à uite sine causa, Leontinus, C. de repud. I. i. ut si le oper. libert. in L. Maria §. fin. fide amitt. leg. Speciale, in tit. de sponsa. & postremo, veri quid de e. penit. glossa, & in tunc. significatis, de duar. Cyn. Gallo. & Sali. in L. quod in uxorem, C. de neg. tis. gelis. Bal. in L. col. pen. C. de leg. Bald. & Ange. in L. i. i. cum dorem. & maritus, filii soluti, matrimonium Bald. in confi. 33. numero 2. vol. 5. vbi dicit hoc ideo procedere, quia quid culpe uxoris imputetur. Lup. is. in rub. de donat. inter vivum & vxor. §. 64. numero 19. Natta comprobavit in confi. 54.7. num. ero 10. & uicit quod post gl. in Lindene. co. missum, C. de indecom. volunt. Bald. in cex parte, col. h. de confi. vbi dicit quod vir. [2] qui propter adulterium fecellit, alenda non est, sequatur Lup. loco predicto, num. 9. & quod non fit alenda viri, qui recedit sua culpa. Voluerunt Special. Bald. Salice. Alexand. S. c. & Berio, quos citat D. Beccius in confi. 43. num. 5. Soci. confi. 25. num. 2. non tam uita est causa denegandi, quia sit excommunicata, nam vir non uult denegari. [3] alimenta viri excommunicatae, ut inquit Bald. in confi. 33. n. 2. vol. 5. nec ex eo, quod id huius & marito percussa, quia licet marito [4] uxori corrigeret, tibi iudicaret. f. solut. maritimi, & dicunt intra. & hoc modo intelligi debet, quod voluit Cyn. in L. i. vir. Cate condit. i. ter. de loquantur Doctores, præcipue Iason in L. i. num. 2. Cde legat, vbi si mulier fuitibus exiā à marito auspicata, et alenda extra domum, intelligi enim debet si huius moderate castigantur, enim potest esse extra dominum, [5] ut uideas Cordoben. in L. i. quis à liberis, si quis ex his, num. 120. ill. de lib. genit. & eo exiā paratur etiam vir pro excelso, [6] secundum quod inquit in aliis Bald. in L. i. quecumque §. magister, ut i. leg. Aqu. & propterea magnum viri fidelitatis segregatus viror[7] a viro quo ad thorum, & militares itaq. & nocturnarum, in Authenti. de nup. cap. ex transfig. & cl. eras, in fin. regit. spoliat. cu. multus pud. Natt. d. confi. 616. num. 1. etiam si viror diff. t. 8. j. caufam, & de benedicto, & quelli. L. Abb. in C. L. num. 7. extra virite non contel. Parif. in confi. 34. num. 19. Natta loco predicto, num. 2. Neuizia Silua auctio. lib. 2. numero 39. Menoch. in confi. 29. num. 5. at si leuis sit correctio, non est iusta causa, qui uxorem potest viri castigare verberibus, glof. in c. que nad modum, de iure iuri. & in d. magister, & Abb. j. de que nad modum. §. 1. column. si dicit, quod manut. potest pro quantitate [9] culpi corrigit uxorem, & Signor. in confi. 63. in princ. inquit, marito conceci modicam percusione, Rom. Lingul. 4. vbi late ponunt. Apostol. Guid. Pap. in tractat. prafumpe. num. 91. vbi dicit, quod si excedat non potest inquietari, quia per tumultus recte sine dol. Paris de Puteo de studi. n. 10. mili 79. n. 3. Marisi in L. §. ad questionem, num. 6. de quelli. Neuizia. d. lib. 1. num. 36. immo si maritus causiet [10] de non offendendo uxorem non contrahinet cautionem castigando, secundum modum à iure permisum secundum Abb. in c. ex transfig. num. 3. de re. ita. spoliat. Parif. in confi. 54. num. 34. volum. 4. quia cautio datur ad coredium viri fidelitatis, sed vir castigando non dicitur scirent per e. Rola. in confi. 27. num. 14. volum. 3. vbi pot. Bald. inquit maritum non compelli ad cautionem de non corrigitendo [11] malos viri mores, proprie. si viror divertat ob moderata correctionem, non erit alenda à viro. est ergo conclusio, quod non est alenda viri, quia sine culpa viri degit seorsum, & firma scriptorum doctrina, vt inquit Gratian. confi. 57. n. 7. vol. 1. quam tenerunt Cyn. Bart. Bald. Ange. Roma. Aret. Cama. Campag. Lup. Afflict. & alij. quos citauit in titul. quibus præstatia finit alimenta, in questione, an maritus alat uxorem: & eos ferre omnes citat Cordub. in d. si quis à liberis, §. si quis ex his, num. 35. & ratio est, quia viror [12] debet esse in obsequio viri, atque illi feruunt, cap. hac immo, & c. manu. testi. sim. 33. quae. §. glossa, cui fecit patronus, fide de oper. lib. & principaliter natus alit proper obsequia, qui præstatia ab uxore, vt in loco predicto dixi: at si discedunt viror non ferunt, non est alenda, quia qui non facit, quod debet, non recipit, quod oportet. L. i. ca. C. de condit. infer. I. Iulianus. §. affinis. fide de action. empaledo infert. Lup. in d. rub. de don. inter vir. & ux. §. 64. n. 7. quod si viror accusata [13] de heresi confiteatur, & ea de causa degradatur in carcere in perpetuum, non erit alenda, quia sua culpa est extra dominum, & definit feruere, allegat in arguere itum notata in d. c. ad audiencem, de cier. non residens. & in c. vnico, eod. tit. 3. in 6. vbi quondam distributiones [14] ei non debentur, quia non intercessit diuinis ex propria culpa, ego tanquam non habeo id pro abs. luto, sed existimo omnium in causa subuenientium esse viri, ne fame pereat, præcipue quando conserua est ad fidem, intelligendo secundum regulam elecno syne, præstatum si docebat, & nihil aliam, utrum autem questionem intellige etiam si maritus habet genes se detegit, qui si viror discessit,

non est alenda: [15] tenetur enim ad duo, ad dorem, & ad obsequia, ita Gafit in loco in vxorem, nus. s. C de neg. gett.

[16] Secundus casus est, quando vxor committet adulterium, ut enim iustificetur maritus recusat illam alere, hoc voluit gloss. notab. in l. fidei commissum. C. de fidei commiss. sequitur Bald. in esp. ex parte, col. fin. de spons. I. Joan. L. up. in rub. de donat. inter virum & vxor. §. 6. 4. numero 9. & §. 8. num. 7. & in §. 34. numero 5. & ratio est, quia ob adulterium maritus potest domo [17] expellere vxorem, c. ex parte, de sp. & significatio, c. ex literis, & c. gaudemus, de diuors. s. f. de adul. e. rite, de procur. l. confemu. C. de repud. intelligendo tamen, quando crimen vxoris est notoriū, quia tunc maritus propria autoritate. [18] facere id potest, vt voluit glo. in d.e.s. vt quando publice habaret cum adultero, vt per glo. in c. 12. q. l. Abb. in d.c. f. optimè declarat. Barba. & Abb. c. fin. de adul. Clar. in loco infra allegando, n. 126. Dida. in epitom. de spos. par. 2.c. 7. §. 5. num. 9. & 12. vbi tamen dicit quid si adulterio non est notoriū, nō licet marito expellere vxorem, sed debet expectare iudicium Eccl. et, porro, de diuore, plerunque de donat. inter vir. & vxor. & post Ripam. & Coras, disperatur, in restituendo fieri debeat coniugi spoliato. [19] non obstante notorio impedimento, & post Abb. in d. cap. plerunque, dicit vxori agenti ad dorem, obici posse adulterij exceptionem, & predictam decisionem, quod alimenta denegentur vxori adulteria, Iac. Nou. in tractatu defensio, in titu. quis personae accus. non poss. nu. 46. vbi allegat Bar. Fed. Senen. & Cuma, qui tamē hoc non dicunt in locis allegatis, sed bene hoc voluit Bologn. in consilio 23. numero 7. ver. plus dico, vbi motetur, quia alimenta debent vxori principaliiter intiueta matrimonij: at que matrimonium violant, non debet gaudere eius beneficio, cap. ex eo, de reg. iur. in 6. & iustra legis auxiliis implora, qui commitit in legem, item vxor propter adulterium perdit dorem, vt dicam paulo infra ergo multo magis perdere debet alimenta, nam difficultius perditur ius proprium, & iam quiescit, tunc quod ab alio prouent, hanc opinionem tenet Cordubensis in d.l. li quis à liberis. s. i. quis ex his, numero 73. & sane maximum est delictum, adulterium: nam ex uxori [20] dorem perdit, cap. plerunque, de donat. inter virum & vxor. Bald. Abb. Roman. & Castrensis, quos erat, & sequitur Bologn. d. consil. 33. numero 4. & est communis opinio, vt post Bologn. Bald. Nou. Didac. & alios, inquit Clar. in pratico, crimin. §. adulterium, num. 12. vbi contra Bartol. in l. mulier. s. f. occer. ff. de adulter. dicit procedere, etiam si maritus coniunctus vxorem de adulterio. [21] in cuius iudicio, secundum Alexand. in consil. 189. num. 10. volum. 6. est verum quod Guid. Pap. singul. 883 p. s. ft Jacob. Butri. in l. f. solut. matrimonij, dicit contrarium, sequitur Tyraquell. de legib. coniubial. l. i. num. 45. in fundo primi sequitur Dec. in l. f. in contraria & tribus, numero 6. ff. de regu. iur. & hoc locum habet, etiam si vxor suu non vers, sed potatim. [22] glo. s. in d.c. plerunque, quam ibi dicunt singulariter Henric. Collet. But. Abb. & Prepos. & sequuntur etiam, de quibus s. apud Didac. d. cap. 7. numero 1. Clar. loco praedito, num. 14. post tredicem, nec alius in hoc voluerint gloss. Roman. Butr. & ali apud Tyraq. de legib. coniub. glo. s. numero 238. & quannis ex legge distina, quo Deus coniuxit, homo non separari, tamen propter adulterium inducitur in Canone. [23] thor. separari, c. ex literis, de diuor. tanta est adulterij gravitas, & id considerata delicti essentia, esp. si